Ostenditur autem arguendi verbo ipsa iudicii æquitas. « Arguam enim te, ait, et statuam contra faciem tuam ». Sed hoc loco, quæ testibus sit adhibitis, reprehensio intelligitur: cum in occulto illo iudicio, res ipsæ nobis obversentur, et propria specie singula in auctorem suum peccata testentur: cum denique recti iudicii illic statuendi, hic autem pœnarum ratio postuletur. Tum demum enim acerbe torquemur, cum sensu, quo antea caruimus, revocato in peccata mentis oculos intendimus. Qui illud ergo excipiunt cunctis prorsus; quæ solent semper cum animo bellum gerere, repulsis cupiditatibus superatisque dæmonibus, quibus antea obsidebantur, tranquille agunt; ii videlicet, ad quos ait Salvator: « Pacem meam do vobis, pacem meam 46 relinquo vobis ». Atque hoc quidem temporum signum ipsa oratio, cum cuncta rei bellicæ instrumenta in pacis usum, omnibus antea inter se furentibus, conversum iri significavit. Neque enim pacem ejusmodi, qualis in imperio Romano, post Christi adventum, per gentes urbesque, et agros stetit, quisque reperiat. Itaque ait, nec discent amplius bellum gerere. Est vero reprehensionum finis optimus, cum turbulenti homines, in quietos, et pacis amatores transmutantur. Ita enim Christi lex et verbum, non vicinis modo, sed longe remotis id est Judæis, et gentibus, pacem enuntiavit; ut qui gladius fuerat ad interimendi usum fabricatus, in aratrum jam conversus, semina illa vivifica quæ sapientiæ beneficio, rationis participibus animis innascuntur, præpararet: et quæ jam obduruerant, emolliret, sentesque revelleret: lancea autem eminus petere et propellere solita, in id quod prope cogendi colligandique facultatem habet, verteretur. Falx enim quæ dispersa sunt, cogens in unum, manipulos ad colligationem præparat. Conferunt vero ista ad verbi messem, de qua legitur: « Elevate oculos vestros: et videte quoniam regiones albæ sunt »; ad quam etiam discipulos suos mittit Christus. Neque enim qui bella ciet, ad hanc messem commodus esse ducat. Illis ergo, tanquam qui in corde nullum belli gestarent organum, quascumque domos appellerent, immittendæ pacis facultatem dedit: quod non licuit, donec mundanæ sapientiæ verbum ferociter intus desæviret. Cura siquidem magna, veluti admota cote acutum; rerumque probabilius specie fulgentem orationis gladium in se invicem depromebant. At ex quo: « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus », annuntiarum cœpit; omne prorsus veritas mendacium compescuit; et jam inde qui verborum pugnas docebant, quidquam vel hiscere ausi sunt. Vocat vero perhumaniter et Judæos ad salutaris lavacri gratiam.

ε-θ'. Καὶ νῦν ἢ ὁ οἶκος Ἰακώβ, δεῦτε καὶ πορευθῶμεν ἐν τῷ φωτὶ Κυρίου. Ἀνῆκε γὰρ τὸν λαὸν αὐτοῦ, τὸν οἶκον τοῦ Ἰακώβ, κ. τ. λ.

47 VERS. 5-9. Et nunc, domus Jacob, venite et ambulemus in lumine Domini. Dereliquit enim populum, domum Jacob; etc.

45 Psal LXIX, 21. 46 Joan. XIV, 27. 47 Luc. II, 14.

VARIE LECTIONES.

1 γρ. πάλαι. 2 γρ. ἐνεργεῖτο. 3 γρ. ἔκονημένη. 4 τ. σὺ.

Peramanter domesticos adhortatur, ut effusam in gentes omnes pacem, id est Evangelii splendorem, amplectantur, ἄρτα valde, et ad incendendum commoda adhortatione. Neque vero eos Jacobi sobolem amplius; qua jam indigni appellatione evaserant; domum Jacob simpliciter vocavit: veluti suscepta pro Deo defensione, *rejiciendi populi causas* a J. cit. Apertius præterea quiddam est quod, post *nuntium Domini*, etiam domum adjuuxit; ut promotionem notare ascensum; qui puriore et splendidiore luce illustrati, beatuarum rerum spectaculorumque sola mentis agitatione cognitarum voluptate fruuntur. Tale est et illud: « Accedite ad eum et illuminamini, et facies vestrae non confundentur. » Qui possunt enim confundi, super quos signatum est lumen vultus Domini? Quoniam vero abunde lucis habere copiam dicebant, quæ legali et prophetica illustraretur: veluti interpretationis gratia, *Domini* vocabulum addidit. Lex enim et prophetæ lampadis, et stellarum instar, ante solis ortum habuere. 48 At ex quo cæpit iste illustrare, inutiles illas occulari certum est. Itaque et eos sic adhortatur Salvator: « Quamdiu lucem habetis ambulate in luce, ut non vos tenebræ comprehendant. » Et alibi cum de se loqueretur: « Ego sum lux mundi. » Eodem et hic fere pacto Mosis se litteram in veritatem transformare clamitat propheta. Cæterum, quoniam propter majores suos Deo se curæ esse credebant, quamvis alioquin graviter peccarent; et ab eo se, qui communis omnium salutis causa carnem assumpsit, averterent; *populum suum derelinquisse Dominum* propheta testatur. Quod et alius his verbis innuit, « Concupierunt agros: bona orphanorum diripuerunt; vi possederunt. » Atque ita de Domino verbis audacibus loquebantur: « Nonne Dominus in nobis? Minime venient in nos mala. » Ob id, « Propter vos Sion, tanquam ager, arabitur, » etc. Idem et ad ipsos aiebat Christus qui se nolebant recipere: « Ecce relinquatur domus vestra deserta. » Alioquin enim et causam cur ab *ipso relictus* sunt, addidit propheta, nempe, quod eorum impietatem qui regionem prius incolebant, essent imitati. Est autem non levis multa, cum quis a *Domino derelinquitur*. Tanquam enim ipsos, omni adhibita servandi diligentia, prius manu Deus cohiberet, nec esset amplius de populo sollicitus, *relinquendi* verbum usurpavit. Præterea, quanta mala pariat *divinatio* (habet enim causam cur a Deo *relinquantur*) eorum exemplo intueri; qui fidem professi ejusmodi rebus agitantur. Omnia enim ista, vel ipsa Mosis lex, tanquam dæmonum commenta, vetuit. « Tibi autem, ait, non ita dedit Dominus Deus tuus. » Est enim absurdum plane eos, qui et cer-